
- 23 - 

 

Dec. núm.244-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales 

del Estado dominicano a varias personas. G. O. No. 11067 del 31 de mayo de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 244-22 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del 

Estado dominicano a las siguientes personas: 

 

Núm. Nombres y apellidos 

Cédula de 

identidad y 

electoral  

Monto RD$ 

1 OFELIA DE LA PAZ  020-0004350-1 $60,000.00 

2 MAURA CANARIO CASTILLO 020-0005192-6 $60,000.00 

3 JULIO MÉNDEZ SANTANA 077-0001126-0 $50,000.00 

4 DOMINGO MEDINA PÉREZ 077-0000611-2 $50,000.00 

5 LELIO VOLQUEZ VOLQUEZ 020-0003732-1 $50,000.00 

6 MIGUEL ARCÁNGEL MONTERO 020-0001253-0 $50,000.00 

7 HIPÓLITO DUVAL NOVAS 099-0000748-6 $50,000.00 

8 ANTONIO MEDINA FLORIÁN 099-0000231-3 $50,000.00 

9 HUNGRÍA PÉREZ BENÍTEZ 070-0002007-8 $50,000.00 

10 MIGUEL VÍCTOR MEDINA 070-0002489-8 $50,000.00 

11 JOSÉ DANIEL MARMOLEJOS 020-0004249-5 $50,000.00 

12 AMADO FERNANDO URBAEZ CARRASCO 020-0004142-2 $50,000.00 

13 JORGE RUIZ MEDINA 020-0006183-4 $50,000.00 

14 AGUSTÍN PLATA MEDINA 020-0010332-1 $50,000.00 

15 WILSON RAMÍREZ 076-0006724-8 $30,000.00 



- 24 - 

 

16 ADOLFO REYES 020-0005136-3 $30,000.00 

17 AUDIS MARDIL CUEVAS 077-0001687-1 $30,000.00 

18 SECUNDINO MATOS 077-0001885-1 $30,000.00 

19 ESPORFINIA NOVAS GUZMÁN 077-0004090-5 $30,000.00 

20 ALIDA MERCEDES PÉREZ LIRIANO 077-0002350-5 $30,000.00 

21 YSIDORO SANTANA 020-0004822-9 $30,000.00 

22 HÉCTOR FRANCISCO CUEVAS 020-0004559-7 $30,000.00 

23 ANDRÉS SAVIÑÓN 020-0007040-5 $30,000.00 

24 WILAN CUEVAS FELIZ 020-0006813-6 $30,000.00 

25 EDERMIRO PÉREZ CUEVAS 099-0001137-1 $30,000.00 

26 AGUSTÍN FELIZ MEDINA 099-0000984-7 $30,000.00 

27 CLEMENTE PÉREZ 069-0004670-4  $60,000.00 

28 AGUSTÍN MATOS TURBÍ 069-0004873-4 $60,000.00 

29 PASCUAL PÉREZ 069-0003035-1  $50,000.00 

30 DOMINGO FERRERAS PEÑA 069-0005300-7  $50,000.00 

31 CARLOS BARDOMERO ARACHE FELIZ 091-0000010-9  $50,000.00 

32 JAVIER IGNACIO GARO CUEVAS 091-0002202-0  $50,000.00 

33 MARÍA MERCEDES GUTIÉRREZ UREÑA 091-0001741-8 $30,000.00 

34 JOSÉ MANUEL SÁNCHEZ SÁNCHEZ 091-0001420-9 $30,000.00 

35 WILKIN DONAURIS CUELLO PEÑA 091-0004716-7 $30,000.00 

36 ANNIS SOLEDAD JIMÉNEZ DE PÉREZ 069-0004823-9 $30,000.00 

37 JUAN ISELSO GUTIÉRREZ MERCADO 091-0001735-0 $30,000.00 

38 CASIMIRO PEÑA DE LA CRUZ 034-0055104-4 $30,000.00 

39 LORENZA ANGELA ROSA FORCH CARRASCO 069-0004356-0  $30,000.00 

40 ARCADIO SUSAÑA ROSARIO 069-0003933-7  $30,000.00 

41 CLODOMIRO PIMENTEL CUEVAS 018-0024352-7 $60,000.00 

42 CONRADO FERRERAS 018-0039706-7 $60,000.00 

43 JUANA POLANCO FELIZ 018-0007641-4 $50,000.00 

44 JUAN JOSÉ PIÑEYRO APONTE 018-0017099-3 $50,000.00 

45 MANUEL OGANDO GUZMÁN 001-0154799-0 $50,000.00 

46 FELICIANO AQUINO CUEVAS 019-0006935-0 $50,000.00 

47 ROBERTO FELIZ GONZÁLEZ 079-0002020-2 $50,000.00 

48 MACARIA REYES 079-0001067-4 $50,000.00 

49 LEONTE PÉREZ 019-0002263-I $50,000.00 

50 BERNARDO FELIZ 019-0005290-I $50,000.00 

51 CONFESOR CUEVAS PEÑA 018-0035183-3 $50,000.00 

52 JULIO CÉSAR MÉNDEZ LÓPEZ 018-0023219-9 $50,000.00 

53 ANA LIVIA PÉREZ VARGAS 018-0024351-9 $50,000.00 

54 
MARÍA DE LOS REMEDIO SEGURA CORNIEL 

DE ESPINOSA 
018-0023650-5 $50,000.00 



- 25 - 

 

55 DALIS VENECIA MEDRANO ESPINOSA 018-0023890-7 $50,000.00 

56 ADARGISA ESPINOSA 018-0024113-3 $50,000.00 

57 RODOLFO ANTONIO MATOS BATISTA 018-0020955-1 $50,000.00 

58 MANUEL ANTONIO HEREDIA 018-0020890-0 $50,000.00 

59 AMADO CUEVAS 018-0028510-6 $50,000.00 

60 LUIS SANTANA PEÑA 018-0028816-7 $50,000.00 

61 BIENVENIDO GUEVARA MEDINA 080-0004337-5 $50,000.00 

62 CARLOS ANTONIO DÍAZ ROSELLÓ 080-0000205-8 $50,000.00 

63 MIDALIA CUESTA RUIZ 021-0001829-6 $50,000.00 

64 ALTAGRACIA MERCEDES SANTANA REVI 021-0005293-1 $50,000.00 

65 ANTONIO FELIZ ALCÁNTARA 018-0026504-1 $30,000.00 

66 ANDRÉS URBÁEZ 018-0026800-3 $30,000.00 

67 ROSA JULIA GARO 018-0027292-2 $30,000.00 

68 ALEJANDRO GARO 018-0027282-3 $30,000.00 

69 ULISES SANTANA VOLQUEZ 018-0068963-8 $30,000.00 

70 ANDREA MERCEDES FELIZ FELIZ 018-0049810-5 $30,000.00 

71 HILDA FELIZ 018-0024637-1 $30,000.00 

72 ANASTACIA PÉREZ GARCÍA 018-0025557-0 $30,000.00 

73 JOSÉ DEL CARMEN PÉREZ 079-0009778-8 $30,000.00 

74 MIGUEL GERALDO 079-0002931-0 $30,000.00 

75 JOSÉ MÁRTIRES REYES 079-0003770-1 $30,000.00 

76 REMIGIA SANTANA HEREDIA 079-0003805-5 $30,000.00 

77 BIENVENIDO FIGUEREO 018-0021638-2 $30,000.00 

78 ANA MARÍA RODRÍGUEZ PÉREZ 018-0021876-8 $30,000.00 

79 ROBERTO FELIZ MORILLO 018-0031077-1 $30,000.00 

80 JULIO CÉSAR FELIZ GÓMEZ 018-0028253-3 $30,000.00 

81 PELAGIA BATISTA URBÁEZ 080-0002181-9 $30,000.00 

82 EVANGELINA PEÑA 018-0019589-1 $30,000.00 

83 LEONER MOQUETE TERRERO 021-0003074-7 $30,000.00 

84 YSABEL MARÍA FELIZ MONTERO 021-0003206-5 $30,000.00 

85 DOMINGO ESPINOSA ESPINOSA 018-0024128-1 $20,000.00 

86 GLADYS FELIZ 018-0020139-2 $20,000.00 

87 BOLÍVAR YORRO REYES 018-0014600-1 $20,000.00 

88 ÁNGEL DÍAZ CUEVAS 018-0017668-5 $20,000.00 

89 ANDRÉS FELIZ FELIZ 018-0018661-9 $20,000.00 

90 JOSÉ ANÍBAL SANTANA AYALA 018-0019009-0 $20,000.00 

91 FLORENTINO ENCARNACIÓN PEÑA 018-0042423-4 $20,000.00 

92 CARLOS CARRASCO 018-0020449-5 $20,000.00 

93 EULISES CALDERÓN BATISTA 018-0021156-5 $20,000.00 

94 EDUARDO MATOS BATISTA 018-0021341-3 $20,000.00 



- 26 - 

 

95 RAMONA BELTRÉ 018-0020792-8 $20,000.00 

96 AUGUSTO MATOS ESPINOSA 018-0044909-0 $20,000.00 

97 NÉSTOR RAMÍREZ CUEVAS 076-0002437-1 $60,000.00 

98 JOSÉ MIGUEL MONTERO MATOS 076-0000885-3 $60,000.00 

99 OSCAR ACOSTA PEÑA 022-0003113-2 $50,000.00 

100 VALERIO ORTIZ 022-0003352-6 $50,000.00 

101 ANTONIO CASTILLO MONTÁS 076-0000641-0 $50,000.00 

102 JORGE REYES REYES 076-0001461-2 $50,000.00 

103 ONÉSIMO OGANDO 022-0012379-8 $50,000.00 

104 MANUEL MATOS ROMÁN 022-0009581-4 $50,000.00 

105 APOLINAR NOVAS SANTANA 078-0005583-7 $50,000.00 

106 MARIO MÉNDEZ MATOS 078-0000569-1 $50,000.00 

107 PATRIA MÉNDEZ SIERRA 078-0004145-6 $50,000.00 

108 MÁRTIRES SIERRA 078-0004345-2 $50,000.00 

109 JUAN MESA MATOS 022-0014186-5 $30,000.00 

110 ALBERTO PEÑA BATISTA 022-0013527-1 $30,000.00 

111 FERIBERTO FELIZ SEGURA 076-0006013-6 $30,000.00 

112 PEDRO ANÍBAL RODRÍGUEZ 076-0006304-9 $30,000.00 

113 MARIO ANTONIO DÍAZ 076-0004589-7 $30,000.00 

114 FRANCISCO MATOS REYES 076-0005209-1 $30,000.00 

115 TOMÁS AUGUSTO DE LEÓN MEJÍA 076-0010873-7 $30,000.00 

116 ROBERTO BRITO SANTANA 076-0010700-2 $30,000.00 

117 FIDEL ANTONIO GARCÍA FELIZ 076-0007718-9 $30,000.00 

118 HILARIO GONZÁLEZ MEDINA 076-0007726-2 $30,000.00 

119 MANUEL INOCENT 076-0013899-9 $30,000.00 

120 ERCILIA FELIZ CHARLE DE MARCELIS 076-0006533-3 $30,000.00 

121 EMILIO CUEVAS VALDEZ 076-0011677-1 $30,000.00 

122 JOSE CARBAJAL MEDINA 076-0009943-1 $30,000.00 

123 DOMINGO ARISMENDY 022-0007633-5 $30,000.00 

124 JUAN OGANDO Y OGANDO 014-0003280-9 $30,000.00 

125 SATURNINO DIAZ MEDINA 001-0349598-2 $30,000.00 

126 PABLO NOVAS SEGURA 078-0005897-1 $30,000.00 

127 DENIA PEÑA MEDINA 022-0023985-9 $20,000.00 

128 RAMONA PEÑA 022-0004260-0 $20,000.00 

129 CASTULO MONTERO 022-0006255-8 $20,000.00 

130 MARIO AMADOR MORILLO 022-0027621-6 $20,000.00 

131 JOSE FLORIAN 022-0015568-3 $20,000.00 

132 RAUL MÉNDEZ 022-0006878-7 $20,000.00 

 

 



- 27 - 

 

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dieciocho (18) días del mes de mayo del año dos mil veintidós (2022); año 

179 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 245-22 que designa a Ramón Fernando Jáquez García viceministro 

Administrativo y Financiero del Ministerio de Agricultura. Deroga el artículo 1 del Dec. 

núm. 420-20. G. O. No. 11067 del 31 de mayo de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 245-22 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 10-21, del 11 de febrero de 2021 que crea y agrega viceministerios y 

modifica las leyes que rigen los ministerios del gobierno central. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 


